
 

 

 

中圣环境  

ZS-2023-077   

 

隆基绿能光伏（西咸新区） 

一期年产 12.5GW 高效 BC 电池项目 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位： 隆基绿能光伏科技（西咸新区）有限公司 

评价单位： 中 圣 环 境 科 技 发 展 有 限 公 司 

二〇二四年十月 



隆基绿能光伏（西咸新区）一期年产 12.5GW 高效 BC 电池项目环境影响报告书 

I 

目  录 

概  述 ........................................................................................................................................ 1 
[...]
序号 名称 成分/比例 贮存方式 
年消耗量

（t） 
厂内最大存在量（t） 厂区贮存地点 

1 NaOH *** *** *** *** 电池废水站 1 

2 Ca(OH)2 *** *** *** *** 电池废水站 1 

3 CaCl2 *** *** *** *** 电池废水站 1 

4 PAC *** *** *** *** 电池废水站 1 

5 PAM *** *** *** *** 电池废水站 1 

7 NaHSO3 *** *** *** *** 电池废水站 1 

8 HCl *** *** *** *** 电池废水站 1 

9 葡萄糖 *** *** *** *** 电池废水站 1 

能源及水 

1 电 62910 万 kWh / 市政电网 

2 自来水 597.76 万 m3/a / 市政自来水管网 

5 天然气 300 万 m3/a / 市政管道接入 

银浆主要由银粉、溶剂构成，它是经过特殊加工工艺和表面处理，使得银片表面光洁平整边缘整齐，形状规则，粒径分布集中，与

涂料体系匹配性优良。银浆中溶剂为（二乙二醇单丁醚、二甘醇丁醚、乙酸-2-（2-丁氧基乙氧基）乙（醇）酯）单酯，含量为 10%。 

本项目所使用的主要化学品理化特性见表 2.2-7。 



隆基绿能光伏（西咸新区）一期年产 12.5GW 高效 BC 电池项目环境影响报告书 

54 

表 2.2-7  项目原辅材料理化特性一览表 

 



隆基绿能光伏（西咸新区）一期年产 12.5GW 高效 BC 电池项目环境影响报告书 

55 

2.3 公辅工程 

2.3.1 给排水 

因本项目配套建设的泾河新城第一污水处理厂设计方案尚未确定，未明确具体建成

运行时间，故本项目前期将排入泾河新城第四污水处理厂，待第一污水处理厂建成达到

运行条件后，将建成启用厂区回用水站，剩余生产废水排入第一污水处理厂处理。 

2.3.1.1 供水 

本项目用水由西咸新区水务集团有限公司（西咸二水厂水源）供给，用水单元主要

包括生产线工艺用水、返工片、石墨舟、石英舟清洗用水、生产设备循环冷却系统补水、

冷却塔补水、废气吸收装置补水、废水站在线监测实验室废水、锅炉用水、生活用水以

及绿化用水，总用水量为 17233.63m3/d，前期均采用新鲜水，待泾河新城第一污水处理

厂建成运行后将部分采用处理后的中水。 

（1）电池生产工艺用水 

电池生产用水主要为纯水，产水率以 80%计，主要用于生产工艺***、刻蚀、清洗

等工序。 

表 2.3-1  项目生产工艺用水消耗一览表单位：m3/d 

车间名称 生产工序 工艺水类别 用水量 

车间 1 

*** 纯水（DI 水） 1169.81  

*** 纯水（DI 水） 2107.17  

*** 纯水（DI 水） 3674.89  

清洗间 

返工片清洗 纯水（DI 水） 264.10  

石墨舟 纯水（DI 水） 640.68  

石英舟 纯水（DI 水） 994.96  

***舟清洗机 纯水（DI 水） 0.32  

总计 / / 8851.94  

（2）废气吸收装置补水 

根据项目各工序生产酸性废气、化学品库废气、返工片、石墨舟、石英舟酸洗废

气治理方案，项目涉及的废气主要采用酸碱吸收措施来进行处理。电池废气处理措施

（喷淋塔）补水量为 565m3/d。 

（3）循环冷却水补水（PCW） 

项目循环冷却水用于工艺机台高温设备的冷却，循环水量为 4228m3/h（101472m3/d），

根据建设单位提供的资料，补充水量按循环水的 0.1%，则补水量分别为 101.47m3/d，补

充损失的水量。 

（4）空调加湿补水 



隆基绿能光伏（西咸新区）一期年产 12.5GW 高效 BC 电池项目环境影响报告书 

56 

项目空调机组加湿用水根据企业提供，补水量为 30m3/h，即 720m3/d。 

（5）暖通冷却塔补水 

项目冷却塔主要用于暖通系统冰机的冷却，循环水量为 17500m3/h（660000m3/d），

为防止结垢，循环冷却水系统需定期排放，根据建设单位提供的资料，补充水量取循环

水的 0.65%，系统补充水量分别约为 4290m3/d，蒸发和风吹损失为 3646.5m3/d，剩余水

量 643.5m3/d，作为清净废水排放。 

（6）空压机冷却塔补水 

本项目空压机循环水量为 1200m3/h（28800m3/d），为防止结垢，循环冷却水系统需

定期排放，补充水量取循环水的1%，系统补充水量为288m3/d，蒸发和风吹损失244.8m3/d，

剩余水量 43.2m3/d 作为清净废水排放。 

（7）空压制氮冷却塔补水 

根据设计资料，项目拟设置 1 套 20000Nm3/h 深冷制氮装置，冷却循环水量为

586.25m3/h（14070m3/d），为防止结垢，循环冷却水系统需定期排放，补充水量取循环

水的 0.65%，则系统补充水量为 91.46m3/d，蒸发和风吹损失 77.74m3/d，剩余 13.72m3/d

作为清净废水排放。 

（8）废水站实验室用水 

本项目在生产废水总排口设一座在线检测实验室，用水量约为 6m3/a，使用自来水，

产生的废水进入废水处理站处理。 

（9）燃气锅炉补水 

电池废水处理站设 1 台燃气锅炉（3t/h），需弥补定期排污和损失水量，补水量按

循环水量的 10%计，则锅炉补水量为 7.2m3/d，取用新鲜水。 

（10）生活用水 

本项目劳动定员 1374 人，设置职工食堂，本次评价不包括倒班宿舍，根据《行业

用水定额》（DB61/T943-2020），生活用水量按 30L/（人·d）计，食堂用水按照 18L/

（人·d）计，则本项目生活用水量约为 65.95m3/d，（其中，一般生活用水约为 41.22m3/d，

食堂用水约为 24.73m3/d），取用新鲜水。 

（11）绿化用水 

本项目绿化面积 16812.39m2，根据《行业用水定额》（DB61/T943-2020），绿化用

水按照 2L/（m2·d）计算，则项目绿化用水量为 33.62m3/d（11667.80m3/a），采用新鲜

水。 



隆基绿能光伏（西咸新区）一期年产 12.5GW 高效 BC 电池项目环境影响报告书 

57 

2.3.1.2 排水 

本项目废水产生量约 12501.55m3/d，排放量约 12491.10m3/d。主要是生产废水、生

活污水和废气喷淋塔废水、循环冷却塔和锅炉产生的清净废水、纯水制备产生的浓水和

少量生活污水。 

（1）电池生产废水 

本项目电池生产工艺废水产生量约 8977.93m3/d，主要为含氮废水、刻蚀酸废水、浓

碱废水、稀酸废水、稀碱废水、***酸废水等。其中生产废水全部进厂区电池废水处理站

处理后，达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2 中间接排放标准限值

后经厂区电池废水排放口排入泾河新城污水管网最终排入泾河新城第四污水处理厂处

理。 

另外，在线监测实验室废水产生量按用水量的 90%计，则产生量为 5.7m3/d，按照

其中污染物的种类，按浓碱废水进行处置。 

（2）废气喷淋塔废水 

电池生产工艺中产生含 HF、HCl、Cl2、NOx、硫酸雾、氨气的废气，项目设置酸碱

液吸收塔吸收处理，排放的废水为吸收塔中多次循环使用的吸收废碱液。镀膜废气喷淋

塔废水排放量约 52.24m³/d，主要污染物为 pH、SS、COD、总氮；刻蚀含氮废气喷淋塔

废水排放量约 137.92m³/d，主要污染物为 pH、SS、COD、总氮、氟化物，进入含氮废水

调节池；其他尾气喷淋塔废水排放量约为 261.59m³/d，废水主要污染物为 pH、SS、COD、

氟化物，进入浓碱调节池进行下一步处理。 

（3）冷却塔和锅炉排水 

冷却塔排水量为 700.42m3/d，锅炉排水量为 3.60m3/d，均属于清净废水，直接排入

厂区电池废水排放池，经泾河新城污水管网最终进入泾河新城第四污水处理厂处理。 

（4）纯水站浓水 

项目电池生产过程中电池片酸洗、碱洗、清洗及试剂配制均为纯水，本项目纯水制

备系统产水产率约 80%，则纯水制备浓水产生量约 2212.99m3/d，作为清净废水，直接

排入厂区电池废水排放池，经泾河新城污水管网最终进入泾河新城第四污水处理厂处理。 

（5）生活污水 

生活污水产生量按照用水量的 80%计，则生活污水产生量为 52.76m3/d，主要污染

物为 BOD5、COD、SS、氨氮等，生活污水经隔油沉渣池+化粪池处理后，经厂区生活污

水排放口，通过泾河新城污水管网最终排入泾河新城第二污水处理厂处理。 



隆基绿能光伏（西咸新区）一期年产 12.5GW 高效 BC 电池项目环境影响报告书 

58 

2.3.1.3 废水处理站 

本项目新建一座电池废水处理站处理生产废水，设计规模 35000m3/d，***酸废水、

刻蚀酸废水、碱性废水、含氮废水、稀酸废水和稀碱废水经两级除氟后，和经硅烷排废

水处理装置处理后的硅烷排废水冷凝液混合后经生化处理（O 池+脱氮池+O 池）+沉淀

后处理达标后排入泾河新城污水管网，最终进入泾河新城第四污水处理厂处理。 

（1）主要处理工艺 

***酸废水、刻蚀酸废水、碱性废水、含氮废水、稀酸废水和稀碱废水主要污染物为

F-、COD、TN 等，项目拟对上述含氟废水先进行两级除氟预处理，去除废水中的 F-。一

级除氟沉淀主要添加石灰为主去除 F-，二级除氟沉淀主要添加氯化钙、PAC 进一步去除

F-。 

二级除氟单元出水与经硅烷排废水处理装置处理后的硅烷排废水冷凝液混合后提

升至生化处理单元，经硝化 O 池+反硝化 A 池+好氧 O 池处理，通过活性污泥的生物作

用去除大部分 COD、氨氮和 TN，好氧池出水自流至沉淀池进行固液分离，上清液排入

电池废水总排口进入泾河新城第四污水处理厂进一步处理。电池废水处理站工艺流程见

图 2.3-1 

（2）硅烷排废水处理装置 

硅烷排废水首先进入调节池，通过水泵输送至微滤设备，经过去除悬浮物后，再泵

送至蒸发结晶装置，通过蒸发、结晶、稠厚、离心脱水、干燥等程序，将硅烷排废水中

的硫酸铵提取，形成固体硫酸铵（外售）。蒸发、结晶过程中形成的冷凝液含有少部分

氨氮，泵送至污水处理系统的生化池进行处理，工艺流程详见图 2.3-2。 

（3）污泥处理系统 

电池废水处理站调节池污泥由排泥泵泵入物化污泥储池，污泥通过高压板框压滤机

进行污泥脱水。脱水后污泥用液压泥斗收集并落在污泥运输车外运处理，压滤液回流至

两级除氟单元进水端。 

项目生化污泥由排泥泵泵入生化污泥储池，污泥再泵入高压板框压滤机进行污泥脱

水。脱水后污泥用液压泥斗收集并落在污泥运输车外运处理，压滤液回流至两级除氟单

元进水端。 

2.3.2 消防 

根据项目对消防的要求，厂区按同一时间内发生火灾次数一次设计，该项目最大消

防用水量 1404m3，设计 1460m3 生产消防水池，沿厂区道路敷设环状消防管网，按照



隆基绿能光伏（西咸新区）一期年产 12.5GW 高效 BC 电池项目环境影响报告书 

59 

150m 覆盖半径，布置室外消火栓。室内消防由室内消火栓提供，室内辅以一定数量的

灭火器。 

2.3.3 供电 

隆基绿能光伏科技（西咸新区）有限公司预计用电总负荷 63 万 kW，拟新建 3 座

110kV 变电站，分别双回接入 330kV 泾河变；1#变电站本期主变容量为 6*50MVA，2#

变电站本期主变容量为 6*50MVA，3#变电站本期主变容量为 5*50MVA。变电站均采用

双电源供电，共计新建线路 8km，变电站采用户内站布置方式，110kV 一次设备采用 GIS

成套设备，二次采用 KYN28-12 中置式开关柜，可满足项目生产用电需求。上述三座

110kV 变电站及供电线路均单独履行环评手续。 

本项目为隆基绿能光伏科技（西咸新区）有限公司年产 100GW 单晶切片和 50GW

单晶电池项目一期年产 12.5GW 高效 BC 电池项目，车间 1 及辅助设施由车间西北部的

1#变电站降压后分配，采用放射式向车间 1 及辅助设施供电。本项目年用电量为

62910×104kW·h。 

2.3.4 供热工程 

本项目取暖供热由泾河新城热力中心热力管网统一提供，生产工艺用热采用电加热，

拟设置 1 台 3t/h 燃天然气蒸汽锅炉为电池废水处理站硅烷排废水处理装置的蒸发结晶

装置供热。 

2.3.5 供气工程 

项目天然气用量 300 万 Nm3/a。天然气来自市政管网，本项目在厂区内建设天然气

调压站，减压后供用户使用。 

2.3.6 空气洁净系统 

项目电池车间为洁净车间，采用机械通风，设置初级、中级、高级三级滤网过滤系

统，净化进入车间的空气，确保车间空气质量满足生产要求；人员出入口采用风淋系统，

吹除工人身上灰尘，避免工人将灰尘带入车间，对生产造成影响。 

2.3.7 辅助系统 

2.3.7.1 循环冷却系统 

单晶电池生产循环冷却水主要用于闭管扩散炉、***腔式炉等主要工艺生产的循环

冷却，以节省新水的消耗量。 

本项目动力站 1（A114）内设置中温冷机 4台 3000RT，中温热回收冷机 3台 3000RT、



隆基绿能光伏（西咸新区）一期年产 12.5GW 高效 BC 电池项目环境影响报告书 

60 

1 台 2300RT，低温冷机 5 台 3000RT、1 台 2300RT，低温热回收冷机 1 台 3000RT，电

池工艺冷却水循环量为 4228m3/h。 

2.3.7.2 纯水站 

项目电池生产过程中，电池片的清洗、生产工具、器具、各循环水系统补水及生产

浆料用水均为纯水，A114 动力站内 1 拟设置 5 套制纯水设备，采用“预处理+超滤+一

级 RO+二级 RO+EDI 装置+抛光混床”工艺，纯水制备能力为 460m3/h。 

本项目纯水系统制备率为 80%。纯水制备工艺流程见图 2.3-3。 
[...]
区（650-750℃）→一区（760℃以上）→三区（400-430℃）→四区（100℃以下）处理后

通过管道进入后续的活性炭吸附装置，主要在一区、二区进行氧化分解反应，三区、四

区通过冷凝器进行降温至 100℃以下，后续通过不锈钢管线散热，至后续的活性炭吸附

装置前已降至室温。本次评价燃烧器对挥发性有机物的处理效率按 80%计。 

燃烧器装置结构及原理示意图见下图 8.1-3。 



隆基绿能光伏（西咸新区）一期年产 12.5GW 高效 BC 电池项目环境影响报告书 

211 

  

图 8.1-3  燃烧器装置结构及原理示意图 

参照西咸 29GW 电池验收监测报告，各类废气处理措施相同，有机废气排气筒出口

NMHC 排放浓度 1.38~2.66mg/m3，各污染物均可实现稳定达标排放。 

由此可见，本项目有机废气所采取的处置措施是可行的。 

（6）臭氧 

本项目臭氧由设备自带的臭氧发生器在线制备。臭氧发生器中通入氧气，采用强电

离放电法生成臭氧，在气液溶解器与纯水混合，再经气液混合器生成臭氧水，臭氧水中

臭氧与硅片发生反应生成氧化硅及氧气，同时未参与的多余臭氧经气液分离器与臭氧水

分离后，再经臭氧气体分解器生成氧气。根据臭氧分解器厂商（青岛国林实业股份有限

公司）提供的《尾气臭氧破坏器设计选型》（青国林技字〔J041-151013〕），尾气臭氧

破坏器的额定排气臭氧浓度：≤0.16mg/m3。 

根据建设单位研发部门提供的资料，电池片的生产过程对洁净度要求极高，生产过

程的用水均为超纯水，需达到 18 兆欧。本项目 BC 电池生产工艺的***、***、***需要

用到臭氧，其目的是： 

①***：单晶硅片在***阶段用碱腐蚀形成大小不一的金字塔，由于 NaOH 和***添

加剂腐蚀完后，表面会残留有机物污染硅片，需要使用 O3 去除硅片表面的有机物，确

保硅片表面的洁净，为下一工序扩散制结作好准备。 

②***、***：由于硅片在进行钝化之前需要对硅片进行湿化学清洗，清洗的目的是

去除硅片表面的氧化层、金属离子及有机物等污染，使硅片表面的清洁达到下一工序钝

化的要求。 



隆基绿能光伏（西咸新区）一期年产 12.5GW 高效 BC 电池项目环境影响报告书 

212 

故上述两个生产阶段，臭氧对于 BC 电池的生产过程是必须的，目前不具备其它替

代性。 

综上所述，本项目废气污染物防治措施为同类项目中常用技术，工艺成熟，运行费

用少，处理效果好，措施可行。 

8.1.4 排气筒设计合理性 

根据厂区总平布置图，本项目主要生产车间 A101 呈南北细长形状，其中南北长约

740m，东西宽约 145m，一期总占地面积约 572.28 亩，具有占地面积大、跨度大等特点。 

根据本项目各股废气产生和排放源强汇总表（表 3.3-9），可以得到看出： 

（1）电池车间设有 27 套废气处理系统，已按照同类废气、相近位置排气筒进行合

并设计，故排气筒数量从原的 27 套优化减少为 19 套。 

（2）笑气氨气站、电池化学品库 1 各设置 1 座，笑气氨气站设 3 根排气筒，根据

《建筑设计防火规范》（GB50016-2018），氨气危险性类别属于乙类，笑气氨气站耐火

等级属于二级单层仓库，防火分区应≤500m2，本项目笑气氨气站面积约 1260m2，故设

置三个防火分区，不同分区单独设置一套废气处理设施和排气筒；电池化学品库 1（HF、

HCl、H2SO4、HNO3）设 3 根排气筒，均分区储存氢氟酸和盐酸、硝酸、硫酸，根据《工

业建筑供暖通风与空气调节设计规范》（GB50019-2015）第 6.9.3 条规定，甲、乙类厂

房、仓库中不同的防火分区，通风系统应单独设置，不允许有相互连接，不同分区单独

设置一套废气处理设施和排气筒，故笑气氨气站和电池化学品库 1 各设置 3 根排气筒，

不具备进一步合并排气筒的可行性。 

（3）电池废水站物化废气设 1 根排气筒，生化部分面积较大，设置 3 根排气筒，

不具备进一步合并排气筒的可行性。 

（4）燃气锅炉设 1 根排气筒，电池危废库设置一套废气处理设施和 1 根排气筒，

不具备进一步合并排气筒的可行性。 

综上所述，本项目占地面积较大，同时生产工艺流程较长，车间跨度非常大，设计

已按照同类废气、相近位置排放烟囱进行优化合并的原则，将排气筒数量（原 38 根）

优化到目前数量（30 根），已最大程度的对排气筒进行了合并优化。 

本项目排气筒高度均不低于 15m，氯气排气筒不低于 28m，本项目生产车间排气

筒均高于周边 200m 范围内的建筑物，满足排气筒设置高度要求。通过与业主沟通核

实，由于目前单个排气筒的风量较大，若合并，将导致内径过大，排气筒不稳定，因

此该项目各工段排气筒之间均不进行合并。 



隆基绿能光伏（西咸新区）一期年产 12.5GW 高效 BC 电池项目环境影响报告书 

213 

8.1.5 废气无组织排放达标性分析 

电池生产线为自动控制，***、***、***、丝网印刷等工段均采用全封闭柜式设备，

自动控制的，通过玻璃罩或盖板形成密闭状态，槽体侧方或上方设置有抽风排气系统，

通过自动控制形成负压状态，集气效率可达到 99%以上。扩散及镀膜工序均在高温密闭

腔体内进行，腔体内设置有抽风排气系统，通过自动控制形成负压状态，可做到无废气

散出。电池废水处理站调节池、生化池加盖密闭（密闭罩），收集效率可达到 97%以上。 

类比《******一期竣工环境保护验收监测报告》（厂区内 29GW 电池（除绿胶印刷

工序）正常生产），其厂界无组织废气竣工验收监测结果显示，氯气、氟化物未检出，

颗粒物最大浓度为 0.285mg/m3，氯化氢最大浓度为 0.161mg/m3，硫酸雾最大浓度为

0.099mg/m3，氮氧化物最大浓度为 0.045mg/m3，NMHC 最大浓度为 0.90mg/m3，氨最大

浓度为 0.215mg/m3，污染物均可实现稳定达标排放。因此，本项目无组织排放可厂界达

标。 

8.1.6 废气处理经济合理性分析 

本项目采用的废气处理技术均为成熟技术，废气处理措施共计投资 8460 万元，运

行费用主要来自于电费、仪器的维护等支出；由于项目经济效益较好，本项目废气处理

措施投资及运行费用均可承受，具有经济可行性。 

综上所述，经上述措施处理后，建设项目废气污染物可达标排放，建设项目废气处

理措施技术经济可行。 

8.2 废水污染防治措施 

8.2.1 拟采取的废水污染防治措施 

项目设计根据水质不同、工艺需要进行分质收集、处理，预留厂区回用水站部分设

施。现因本项目配套建设的泾河新城第一污水处理厂设计方案尚未确定，未明确具体建

成运行时间，故本项目前期将排入泾河新城第四污水处理厂，待第一污水处理厂建成达

到运行条件后，将建成启用厂区回用水站，剩余生产废水排入第一污水处理厂处理。 

（1）电池废水处理站 

电池生产废水（***浓酸废水、碱性废水、含氮废水、刻蚀浓酸废水、稀酸废水、稀

碱废水和废气喷淋塔废水）全部进入厂区电池废水处理站处理，经两级除氟后，和经硅

烷排废水处理装置处理后的硅烷排废水冷凝液混合后经生化处理（O 池+脱氮池+O 池）

+沉淀处理，排入电池废水最终排放池，达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-



隆基绿能光伏（西咸新区）一期年产 12.5GW 高效 BC 电池项目环境影响报告书 

214 

2013）表 2 中间接排放标准外排至泾河新城第四污水处理厂处理。 

（2）清净废水 

本项目清净废水为纯水站产生的浓水和冷却塔排水，直接排入电池废水最终排放池，

最终进入泾河新城第四污水处理厂处理。 

（3）生活污水 

本项目生活污水经隔油池/化粪池处理后排入生活污水排放池，经泾河新城污水管

网，最终进入泾河新城第二污水处理厂处理。 

8.2.2 废水污染防治措施可行性分析 

本项目新建电池废水处理站，设计规模 35000m3/d，***酸废水、刻蚀酸废水、碱性

废水、含氮废水和稀酸废水浓水经两级除氟后，和经硅烷排废水处理装置处理后的硅烷

排废水冷凝液混合后经生化处理（O 池+脱氮池+O 池）+沉淀处理后达标排入泾河新城

第四污水处理厂。 

（1）硅烷排废水处理装置 

硅烷排废水首先经预处理-微滤后，进行蒸发处理，冷凝液泵送至主处理工艺中的生

化处理单元进行处理，分盐产出的硫酸铵外售处置，还产生部分杂盐。硅烷排废水处理

情况见下表 8.2-1。 

表 8.2-1  硅烷排废水处理装置处理情况表 

废水种类 装置 

废水量

（m³/d

） 

废水污染物浓度（mg/L） 

去向 
pH COD 氨氮 TN SS 

硅烷排喷

淋塔废水 

调节罐

+微滤 

进水 52.24        

去除效率        

出水 52.24        

蒸发结

晶 

去除效率 20%       

冷凝液 41.79       
进入硝

化池 

（2）主要处理工艺 

1）两级除氟+沉淀工艺 

本项目设置两套除氟沉淀系统，除氟采用采用 Ca（OH）2 和 CaCl2 去除氟离子，同

时加入 NaOH 调节 pH，再选用辐流式混凝沉淀池进行沉淀去除氟化物。 

①氟处理方式 

生产废水混合后，主要污染因子为氢氟酸、氟硅酸、硝酸等。可优先采用石灰，石

灰既可以除氟，同时起到中和的作用。一级除氟，石灰需过量投加 10%~20%。为了达到



隆基绿能光伏（西咸新区）一期年产 12.5GW 高效 BC 电池项目环境影响报告书 

215 

更低浓度氟离子的排放要求，必须投加氯化钙来补足。除氟的出水氟离子浓度一般为

8mg/L 以下。 

一级除氟加药以石灰为主、氯化钙为辅，二级除氟投加氯化钙。 

②辐流式混凝反应沉淀池 

混凝沉淀主要是靠投加混凝剂和助凝剂使废水中的颗粒凝聚加大，从而能加速进行

沉淀。 

由于氟化钙污泥较多，容易产生板结，本工程选择了混凝反应池+辐流式沉淀池。

采用机械排泥，运行较好，设备较简单，沉淀性效果好，日处理量大，对水体搅动小，

有利于悬浮物的去除。 

2）硝化+反硝化+好氧 

经过除氟处理后的废水中主要污染物为硝酸盐氮，含少量氨氮。采用硝化反应去除

大部分氨氮；在通过反硝化反应去除大部分硝酸盐氮，最后经过好氧池去除有机物。 

其他电池废水处理情况见下表 8.2-2。由上表可以看出，生产废水经各步骤处理后

可满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2 中间接排放标准的要求。 

本项目电池废水处理站采用的主要污水处理工艺与******大体相同，参照

《******竣工环境验收监测报告》可知，废水处理设施有能力处理企业产生的各类废

水，其出水水质低于《电池工业污染物排放标准》中相关限值要求，详见表 8.2-3，可

保证废水达标排放。



隆基绿能光伏（西咸新区）一期年产 12.5GW 高效 BC 电池项目环境影响报告书 

216 

表 8.2-2  主要电池废水处理情况表 

废水种类 装置/ 废水量（m³/d） 
废水污染物浓度（mg/L） 

去向 
pH 氟化物 COD 氨氮 TN SS 

含氮废水 

进入主处理系统的废水 

1236.29 ＜2      

一级除氟 

刻蚀酸废水 21.54 ＜2      

浓碱废水 2096.10 ＞13      

***酸废水 1351.90 ＜2      

稀碱废水 1484.18 ＜10      

稀酸废水 3293.15 ＜2      

硅烷排处理冷凝水 41.79 6-9      硝化池 

含氮废水、刻蚀酸废水、

浓碱废水、***酸废水、

稀碱废水、稀酸废水 

一级除氟 

进水 9483.15 /      

进入二级除氟 去除效率        

出水 9483.15 6-9      

二级除氟 

进水 9483.15 6-9      
排至泾河新城

污水管网 
去除效率        

出水 9483.15 6-9      

硅烷排处理冷凝水和二级

除氟出水 
硝化池 

进水 9524.94 6-9      

反硝化池 去除效率        

出水 9524.94 6-9      

/ 反硝化池 
去除效率        

好氧池 
出水 9524.94 6-9      

/ 好氧池 
去除效率        

终沉池 
出水 9524.94 6-9      

/ 终沉池 
去除效率        

进入排放池 
出水 9524.94 6-9      

生化系统终沉池出水 

总排放水池 
进水 

9524.94 6-9       

冷却塔及纯水站制备排水 2917.00        

 出水 *** 6-9       



隆基绿能光伏（西咸新区）一期年产 12.5GW 高效 BC 电池项目环境影响报告书 

217 

间接排放标准  6-9       

表 8.2-3  ******废水排放口验收监测数据单位：mg/L 

 



隆基绿能光伏（西咸新区）一期年产 12.5GW 高效 BC 电池项目环境影响报告书 

218 

8.2.3 依托下游污水处理厂可行性分析 

现因本项目配套建设的泾河新城第一污水处理厂设计方案尚未确定，未明确具体建

成运行时间，故本项目前期将排入泾河新城第四污水处理厂，待第一污水处理厂建成达

到运行条件后，将建成启用厂区回用水站，剩余生产废水排入第一污水处理厂处理。本

项目生活污水排入市政污水管网进入泾河新城第二污水处理厂进行处理。 

8.2.3.1 泾河新城第一污水处理厂 

西咸新区泾河新城产业发展集团有限公司为本项目配套建设的泾河新城第一污水处

理厂，位于隆基绿能光伏科技（西咸新区）有限公司总厂区东南侧，用于处理年产 100GW 单

晶切片和 50GW 单晶电池项目生产废水，设计规模 8.5 万 m3/d，进水水质要求为：

COD≤150mg/L，NH3-N≤30mg/L，TN≤40mg/L，TP≤2.0mg/L，氟化物≤8mg/L，目前已委托中

圣环境科技发展有限公司进行环境影响评价工作。 

泾河新城第一污水处理厂采用分质处理：其中纯切片生产废水采用“调节事故池+除硅高

效沉淀池+电子束系统+高效沉淀池+两级臭氧高级催化氧化池+纯膜 MBR+粉碳高效沉淀池+

转盘滤池”的处理工艺，处理后产生低品质再生水，全部回用于本项目循环冷却水用水和废

气喷淋塔用水，电池废水与切片清净废水采用“调节事故池+除硅除硬高效沉淀池+生物池+二

沉池+除氟高效沉淀池+两级臭氧高级催化氧化池+V 型滤池+提升泵池+UF+RO 膜车间”的处

理工艺，RO 浓盐水采用“两级膜浓缩+纳滤分盐+蒸发/冷冻结晶”工艺，处理后产生高品质

再生水进行综合利用。 

本项目电池废水排放口排水量为***m3/d，且排水水质满足泾河新城第一污水处理厂

的进水水质要求，泾河新城第一污水处理厂建成投运后，可满足本项目外排废水处理需

求。 

8.2.3.2 泾河新城第四污水处理厂 

泾河新城第四污水处理厂（原泾河新城工业聚集区污水处理厂）位于在隆基乐叶光伏科

技（西咸新区）有限公司厂区南侧，已于 2021 年 8 月 13 日取得《陕西省西咸新区行政审批

与政务服务局关于泾河新城工业聚集区污水处理厂工程环境影响报告书的批复》（陕西咸审

服准[2021]107 号），并已于 2024 年 1 月通过企业自主验收。 

根据西咸新区产发绿能科技有限公司《隆基绿能光伏（西咸新区）一期年产 12.5GW 高

效 BC 电池项目废水接收可行性说明》，泾河新城第四污水处理厂设计规模 60000m3/d（其

中处理隆基项目废水 45000m3/d），服务范围及对象为泾河新城工业聚集区隆基项目及



隆基绿能光伏（西咸新区）一期年产 12.5GW 高效 BC 电池项目环境影响报告书 

219 

其他工业企业排水。根据《西咸新区泾河新城隆基现有项目废水排放情况说明》，泾河

四污收水范围内的隆基 29GW 电池项目、9GW 切片项目、中央研究院一期中试项目以

及中央研究院总部项目（正在进行环评）的废水最大排放量为 32500m3/d，泾河四污处

理隆基项目废水剩余能力为 12500m3/d。 

根据工程分析，本项目排入泾河新城第四污水处理厂的水量约为***m3/d，待本项目和

隆基中央研究院总部项目均正常运行排污时，泾河四污水处理规模将达到约 5 万 m3/d

（根据现状资料，其他企业排水约 0.5 万 m3/d），故泾河四污处理隆基项目废水剩余能

力可以满足本项目外排废水处理需求。 

泾河新城第四污水处理厂污水处理工艺为：预处理+五段 bardenpho+二沉池+高速气浮池

+转盘滤池+臭氧高级催化氧化池+接触消毒池+巴氏计量槽；预处理工艺分为两部分：隆基废

水预处理采用“进水提升泵池+细格栅+两级除氟沉淀池”工艺，其他企业废水预处理采用“粗格

栅及提升泵池+细格栅及曝气沉砂池”工艺。经上述处理后废水达到《陕西省黄河流域污水

综合排放标准》（DB61/224-18）表 1 中的 A 级标准排入泾河。 

本项目废水主要有一般废水、酸性废水、碱性废水、生活污水等，生产废水经厂区废水

处理站处理后可达《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）间接标准要求。 

8.2.3.3 泾河新城第二污水处理厂 

根据《泾河新城第二污水处理厂（一期）提标改造和加盖除臭工程环境影响报告表》

（2020.3 已取得环评批复），泾河新城第二污水处理厂（一期）设计处理规模 4 万m3/d，服

务范围主要是泾河以北，秦汉大道以东，规划东边界以西及北边界以南围合的范围，现状大

部分为泾阳县永乐镇和崇文乡所在区域。 

本项目位于泾河新城第二污水处理厂的收水范围内，现市政污水管网已建成投用，本项

目生活污水产生量较小（52.76m3/d），不会对其污水处理系统产生冲击性影响，故本项目生

活污水依托泾河新城第二污水处理厂处理可行。 

8.3 地下水污染防治措施及其可行性分析 

本项目物料在储存、输送和污染物处理过程中可能发生泄漏（含跑、冒、滴、漏）

的风险，如不采取合理的防渗措施，有毒有害物料和污染物有可能渗漏进入土壤，从而

影响地下水环境。依据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）、《石油

化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）、《地下工程防水技术规范》(GB50108-

2008)、《石油化工企业防渗设计通则》（A/SY1303-2010）的要求，根据项目特点和当

地的实际情况，按照“源头控制、分区防控、环境监测与管理、应急响应”的地下水污



隆基绿能光伏（西咸新区）一期年产 12.5GW 高效 BC 电池项目环境影响报告书 

220 

染防控对策，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应采取全方位的控制措施。 

8.3.1 源头控制措施 

选择先进、成熟、可靠的工艺技术和较清洁的原辅材料，并对产生的废物进行合理

的回用和治理，尽可能从源头上减少污染物排放；严格按照国家相关规范要求，对工艺、

管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应的措施，防止和减少污染物的跑、冒、滴、

漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；优化排水系统设计，管线敷设尽量采

用“可视化”原则，即管道尽可能架空敷设，使污染物能“早发现、早处理”，以减少

由于埋地管道泄漏而可能造成的地下水污染。 

8.3.2 分区防控措施 

根据工程分析提供的厂内可能泄漏物质种类、排放量，参照《石油化工工程防渗技

术规范》(GB/T50934-2013)、《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）、

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）对防渗分区的要求，同时考虑厂址所

在的工程地质、水文地质条件，将厂区划分为重点污染防治区和一般污染防治区，具体

本项目分区防渗要求见表 8.3-1 和图 8.3-1。 

表 8.3-1  项目厂区污染防渗分区、防渗标准及要求一览表 

污染防渗

区类别 
防渗区名称 防渗标准及要求 

重点 

防渗区 

电池化学品库 1、电池切片化学品库

1/2 和电池废水站 

按照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T 

50934-2013）进行防渗设计，等效黏土防渗层

≧6m，防渗层渗透系数≦1×10-7cm/s。 

电池危废库 

按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597－2023）进行防渗设计，防渗层

至少为 1m 厚粘土层（渗透系数≤10-

7cm/s），或 2mm 厚高密度聚乙烯，或至少

2mm 厚的其它人工材料，渗透系数≤10-

10cm/s 

一般 

防渗区 

A101 车间、硅烷站、笑气氨气站、

一般固废库、包材库、动力站、制氮

站等区域 

等效黏土防渗层厚度 Mb≥1.5m，渗透系数
K≤1.0×10-7cm/s 

备注 
厂区具体防渗措施可根据防渗材料、厚度等进行防渗设计和施工，但须达到环评提

出的防渗标准及要求。 